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  چکیده

اـي پرطرفـدار   هاي وفـاداري، سـابقه حمایـت و میـزان حضـور هـواداران باشـگاه       انگیزههدف پژوهش حاضر مقایسه  ه

هـ پایتخت (پیروزي و استقلال) و شهرستان ود.    ها (تراکتورسازي تبریز و سپاهان اصفهان) در لیگ حرف اي فوتبـال ایـران بـ

هـ      -روش پژوهش توصیفی اـل کشـور در مسـابقات    اي فوپیمایشی بود. جامعه آمـاري را هـواداران حاضـر لیـگ حرف تب

ا جمعیـت        55000پیروزي و سپاهان اصفهان (با جمعیـت   نفـر) تشـکیل    80000نفـر) و  اسـتقلال و تراکتـور سـازي (بـ

اـن، در مسـابقه اول    عنـوان نمونـه   نفـر بـه   384هـوادار و در مسـابقه دوم    381دادند. طبق جدول تعیین حجم نمونه مورگ

) اسـتفاده شـد. روایـی صـوري و     2008( 1شده جـالاي نامه تعدیلها از پرسشادهآوري دآماري انتخاب شدند. براي جمع

اـملی تأییـدي مـورد آزمـون قـرار       نامه بهمحتوایی پرسش همت استادان مدیریت ورزشی و روایی سازه ازطریق تحلیـل ع

بـه شـد (      اـیج نشـان داد   ). α=81/0گرفت. پایایی آن نیز در یک مطالعه راهنما به کمک ضـریب آلفـاي کرونبـاخ محاس نت

شـدن  و در مقابـل گریـز و اجتمـاعی    تـرین انگیـزه  ها مهـم علل پیروزي نیابتی و تعلق به باشگاه براي تمامی هواداران تیم

شـدن، گریـز از واقعیـات    هاي حس تعلق به باشـگاه، اجتمـاعی  کمترین اهمیت را داشت. همچنین در میزان اهمیت انگیزه

أثیر دیگـران،         و روال عادي زندگی، علم به فوت اـبتی (پیـروزي فـردي)، مـدیریت باشـگاه، تـ بال، هیجان بازي، پیـروزي نی

اـداري هـواداران، تفـاوت معنـی     ین هـواداران تـیم   علاقه به غیر (بازیکن، رنگ، نام و نشان) بر وف هـاي  داري دارد. همچنـ

یم محبـوب خـود     س ـ 11اي دیرینه (بیش از استقلال و پیروزي در مقایسه با دو تیم شهرستانی، سابقه ال) در حمایـت از تـ

هـاي وفـاداري هـواداران    هاي مطالعه حاضر درخصوص انگیـزه اي داشتند. با عنایت به یافتهطی ادوار مختلف لیگ حرفه

  ها در زمینه جذب هواداران ارائه داد.  توان رهنمودهایی را براي مدیران باشگاهمی

  اي.هاي وفاداري. باشگاه حرفهانگیزهبازاریابی ورزشی، هواداران، کلیدي:  هايواژه

                                                           
1 Jallai, T. 
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  مقدمه

ها نفر است. در سرتاسر جهان میلیون ترین بخش یک رویداد ورزشی حضور تماشاچیان در ورزشگاهشک مهمبی

دادن اشتیاق خود به ورزش، گاهی کنند و براي نشانزمان، انرژي و پول خود را براي تماشاي ورزش هزینه می

محل برگزاري مسابقه را طی و بخش زیادي از درآمد خود را صرف اقامت، تهیه بلیت، هاي طولانی تا مسافت

 شاديفریادخودمحبوبتیمپیروزيباتماشاچی علاقمند،عنوانبه). این گروه،1کنند (غذا و هزینه پارکینگ می

 تماشايبهمندعلاقهکههستندافراديازدستهآنورزشیگریند. تماشاگرانمیشکست آندر اندوهودهندسرمی

ها براي باشگاه رو آن). ازاین2هستند (مسابقاتو سایرجهانیجامالمپیک،مسابقاتقبیل،ازورزشیرویدادهاي

اند شناخت انتظارات افراد و سطوح این ها نشان دادهآیند. پژوهشترین گروه براي کسب درآمد به حساب میمهم

شده سطح دهد تا تعیین کنند آیا خدمات ارائهورزشی، به بازاریابان خدمات اجازه می هايانتظارات از سازمان

ها به منظور حل مناسبی براي بسیاري از باشگاهها راهقابل قبولی از کیفیت را دارد؟ جذب افراد به ورزشگاه

بیشترین تأثیر را بر حضور شدن با سایر رقبا است. در همین زمینه شناسایی عواملی که افزایش درآمد و متفاوت

گذارد به بازاریابان ورزشی این امکان را داده تا راهبردهاي بازاریابی مؤثري براي هدف قراردادن هواداران می

ها تیممتعصبهوادارانورزشی ومسابقاتدرورزشمشتاقانخیل). از طرفی وجود3کار گیرند (تماشاچیان به

  ).2شود (شناختهپردرآمديودارپرطرفصنعتفوتبالکهشدهباعث

خوداین ،استمطرحکردن آنهاخودگردانوهاباشگاهدرآمدزاییبحثبسیاري کشورها،با توجه به اینکه در

اي به سمت ما گام تازهکشورآید. ازآنجاکهبه حساب میهاتیمبرايدرآمدآوردنفراهممهمی در جهتعامل

حال، توسعه و پیشرفت یابد. بااینها میدرآمدزایی اهمیت دوچندانی براي باشگاهسازي برداشته، بحث خصوصی

همیشه ها ایجاد کرده است. آنهاهاي افزایش درآمد مدیران باشگاهاي را براي یافتن راهاي، خود زمینهورزش حرفه

بین، به منظور ). دراین4هستند (وفادارطرفدارانگیري ازبهرهومسابقاتدرتماشاگرانحضورافزایشدنبالبه

 حضور تماشاگران ودولت،وابستگی بهازآنهاشدنخارجوهاباشگاهسودآوربودنها،مافزایش جمعیت استادیو

 را تأمینهاتیمهايهزینهازبخشیبلیتخریداست. درمقابل، تماشاگران باآنها امري ضروريتشویقوحمایت

 افزایشنیزتیمپیراهنو رويزمینکنارتبلیغاتقیمتتیم،شدنمعروفرفتهرفتهوآنهاحمایتباکنند ومی

طور که هاي مختلفی براي باشگاه مهم است. هماناند که حضور هواداران از جنبهتحقیقات نشان داده).1یابد (می

اي حرفهترین منبع مالی در لیگ هداد، درحال حاضر، به دلیل کمبود سایر منابع درآمدي، عمد ) نشان1383الهی (

فروشی لیگ ایران با فروشی مسابقات است. در این میان، اختلاف زیاد بین درآمد بلیتفوتبال ایران حاصل بلیت

بودن تعداد تماشاچی حاضر در مسابقات عنوان کرد. او در تحقیقی دیگر، هواداران را از ژاپن را ناشی از کمتر

  ).6پشتیبانی توسعه صنعت اقتصاد فوتبال عنوان کرد (هاي ترین مؤلفهمهم
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تـري       کننـده  که به حمایـت   هاي معتبر، باشگاه به بازار آزادي تبدیل شده در بسیاري از باشگاه ه چشـم مش هـاي خـود بـ

ه بوفـه،          کند و سعی می می  نگاه اـزي، راحتـی تماشـاچیان، دسترسـی بـ کند تا بهترین خـدمات را از لحـاظ برگـزاري ب

ره ارائـه دهـد. لـذا      سی به سرویسدستر رـ باشـگاه  هاي بهداشتی تمیز و مرتب، وسایل تردد آسان و سریع و غیـ هـا،  اگ

ت       هاي وفادار را از دست بدهند و به آنها تنها به کننده حمایت ا زود، آن حالـ د، دیـر یـ عنوان ابزاري تجـاري نگـاه کننـ

ن    شور و هیجان از صـحنه فوتبـال برچیـده     هـا از تماشـاچیان و    الـت، پخـش تلویزیـونی بـازي    حخواهـد شـد. درایـ

  ).5هاي لیگ با افت همراه خواهد بود ( هاي پرشور محروم خواهد ماند و در درازمدت ارزش بازي کننده حمایت

با توجه به اینکه میزان گرایش و حمایـت هـواداران از باشـگاه فوتبـال متغیـري کلیـدي در بخـش درآمـدزایی بـراي          

اـداري بـا    توان گفت رابطه بین هوادار و باشـگاهی کـه متعلـق بـه آن اسـت، بـه      رود، میباشگاه به شمار می لحـاظ وف

وفاداري به یک آرم یا نشان متفاوت است. ازطرفی هم، تصمیم براي حمایت از یـک تـیم خـاص کـاملاً متفـاوت بـا       

رـه   اـبراین به اـي مناسـب بـراي    اسـتراتژي گیـري از  تصمیم براي خرید از یک فروشگاه یا سایر مسائل دیگر است. بن ه

رـاه دارد. ازآنجاکـه هـواداران بنـا      حضور هواداران در ورزشگاه ها نیازمند شناخت کافی از نحوه حمایت آنها را بـه هم

ن قشـر مـی     به علایق متفاوت به وفاداري از تیم محبوب خود می وان  پردازند، با شناسایی رفتار مصـرفی ورزشـی ایـ تـ

ت    ). حال سؤال اینجاسـت کـه در سـال   2شمار گام برداشت (وادار بیدر جذب، نگهداري و توسعه ه ر علـ هـاي اخیـ

اـ در مسـابقات باشـگاه     طوريحضور کم هواداران در مسابقات فوتبال چه بوده است؟ به انگین حضـور آنه هـاي   که میـ

ی را بـراي دسـت   ). این موضوع نگرانی8هزار نفر بوده است ( 25ایران حدود  و برگزارکننـدگان   انـدرکاران هاي فراوانـ

یم   فوتبال فراهم کرده است. ازطرفی هم حضور هواداران کثیر تنها در مسابقاتی که سایر باشگاه هـاي اسـتقلال   هـا بـا تـ

ه بررسـی عوامـل     برانگیز است. با توجه به اینکه پژوهششوند، خود بحثرو میو پیروزي روبه هاي موجود بیشـتر بـ

دادهاي ورزشـی پرداختـه   مؤثر بر تمایل هواداران جهت حضـور   انـد و در زمینـه علـل حمایـت آنهـا از تـیم       در رویـ

، به ادبیات تحقیق اشاره خواهد شد.1محبوبشان توجه خاصی نشده است، با توجه به اهمیت موضوع، در جدول   

فـزایش  اي ژاپـن نشـان داد، بـا ا   ) در بررسـی لیـگ حرفـه   1384با توجه به اهمیت درآمدزایی هواداران فوتبال، الهی (

ا خریـد بلیـت مسـابقات بلکـه بـا سـایر        حضور هواداران ژاپنی در استادیوم و تماشاي نزدیک مسابقات آن ها نه تنها بـ

  خریدهاي روز مسابقه (ماننـد خریـد کالاهـایی بـا آرم باشـگاه) درآمـدهاي قابـل تـوجهی را نصـیب صـنعت فوتبـال            

فروشی و حق پخـش تلوزیـونی، رشـد بـالایی     ل از محل بلیتکنند. این گروه علاوه بر افزایش درآمد صنعت فوتبامی

  ).  6اند(در سایر منابع چون تبلیغات اطراف زمین نشان داده
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 گرفته در زمینه هواداران: سابقه حمایت، میزان حضور و علل انگیزشی و وفاداري. برخی تحقیقات داخلی و خارجی صورت1جدول 

ها و عوامل مؤثر بر حضور هواداران شهرآورد تهران پرداخت که شناخت ارتباط بین انگیزهبندي و در پژوهش خود، به اولویت

  ).2درنهایت در عوامل تحت بررسی علاقه به تیم بیشترین و علاقه به بازیکن کمترین اهمیت را داشتند (

  )1390چیان (ساعت

ترین عوامل اثرگذار بر و تسهیلات ورزشگاهی از مهمدر مقایسه عوامل مؤثر بر حضور تماشاچیان دریافت که عوامل اقتصادي 

حضور تماشاچیان گاهگاهی، منظم و متعصب است. اگر یک تماشاچی از کیفیت بازي تیم راضی باشد، به احتمال بیشتري در 

  ).3یابد (مسابقات آینده آن تیم حضور می

  )1388( فلاحی

مندي به مندي به تیم، علاقهدریافت خدمات رفاهی به تماشاگران، هیجان، علاقههاي تماشاگران پیروزي و سپاهان در بررسی انگیزه

 ).1ترتیب بیشترین تأثیر را بر میزان حضور آنها داشتند (بازیکنان، علم به فوتبال و بازي پایاپاي به

 )1387معصومی (

شدن، سرگرمی و پیروزي نیابتی با تمایل هواداران اجتماعیهاي وفاداري تماشاگران فوتبال استرالیا را مطالعه کرد و دریافت انگیزه

 ). 4معکوسی با تمایل براي حضور مجدد داشتند ( جهت حضور مجدد مرتبط بودند و علاقه به بازیکن و بازي پایاپاي رابطه

 )2006نیل و فونک (

تیم  شامل زیرساختارهایی مانند بازیکن محبوب هاي مؤثر بر حضور هواداران، نشان دادند که عامل وابستگی به در تشریح انگیزه

دهد و درکنار علل مالی بر حضور طلبی است. این عامل وفاداري عاطفی هواداران را به فوتبال افزایش میحمایت از تیم و موفقیت

  ).24شود (ها تأثیرگذار میآن

  )2007( کوریا و استیو

هواداران بیسبال، هشت عامل را مهم شمرد. عوامل وفاداري تیمی، غرور اجتماعی، هاي وفاداري او در بررسی حضور و انگیزه

  .)25ترین عوامل بودند (رفتار آینده به ترتیب مهممندي به فوتبال و هویت تیمی، سرگرمی، تعامل اجتماعی، ادراك بیرونی تیم، علاقه

  )2008جالاي (

وفاداري هواداران ورزشی را در لیگ فوتبال آلمان (بوندسلیگا) بررسی کرد. او عوامل مؤثر بر حضور تماشاگران در مسابقات و 

اي بر طرز تلقی و نگرش هواداران و حتی عنوان کرد، وجهه، شهرت و اعتبار نشان (آرم، نشان تجاري باشگاه و غیره) تأثیر ویژه

  ).13رفتار آنان دارد (

  )2008باوئر (

  

یابنـد کـه بیشـترین هزینـه را     هوادارانی بیشتر جهت حمایت در ورزشـگاه حضـور مـی   دهد، نتایج تحقیقات نشان می

ز مهـم  براي خرید بلیت و دیگر محصولات صرف می رـین گـروه جهـت کسـب درآمـد بـه       کنند، لذا براي باشگاه نیـ ت

و  )1390-1389هـاي منتشرشـده در نشـریات سـازمان لیـگ (فصـل       ).  ازطرفی هم بنا به گزارش3آیند (حساب می

ان متعصـب ورزشـگاه      هاي سایتنظرسنجی راي باشـگاه   هاي معتبر داخل کشور، تعـداد هـواداران یـا حامیـ هـاي  هـا بـ

ه سـایر باشـگاه        هـا همـواره   بزرگ و پرطرفدار پرسپولیس، استقلال، تراکتورسازي تبریـز و سـپاهان اصـفهان نسـبت بـ

زـه  توان به نوعیلذا تفاوت در این میزان حمایت را می .بیشتر است اـي وفـاداري هـواداران دانسـت.     تفاوت در انگی ه

اـزار، بـه تصـمیم      ها با شناخت کافی از مصرفبنابراین ضروري است باشگاه ري  کننـدگان (هـواداران) و نیازهـاي ب گیـ

ف      به زـایش سـهم بـازار، از طیـ رـ اف هنگام با عرضه محصولی خوب (مسابقه) و با قیمتی مناسب (بهاي بلیت) علاوه ب

زه   ري بهره گیرند. در لیگ حرفههوادار کثی هـاي  اي ایران، آمارهاي دقیق و مشخصی درخصوص دامنـه گسـترش انگیـ

پشـتوانه پژوهشـی اسـت. بـا     طور رسمی گزارش نشده و اغلب اطلاعات موجود، خبري و بدون وفاداري هواداران به
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ه اي نوپاي اعلمی که درباره پدیده وفاداري و حمایت در فوتبال حرفه وجود خلأ شـود و  وضـوح احسـاس مـی   یران بـ

ا هـدف       ترین منبع درآمدي و معنوي باشـگاه عنوان مهماهمیت حضور هواداران به هـاي ورزشـی، پـژوهش حاضـر بـ

روزي و     هاي وفاداري، سابقه حمایـت و میـزان حضـور هـواداران باشـگاه     مقایسه انگیزه هـاي پرطرفـدار پایتخـت (پیـ

  .اي فوتبال ایران بودتبریز و سپاهان اصفهان) حاضر در لیگ حرفههاي (تراکتورسازي استقلال) و شهرستان

  

 شناسیروش

دانی انجـام شـد. جامعـه آمـاري را کلیـه هـواداران        مقایسه -روش پژوهش حاضر توصیفی  14اي بود که به شکل میـ

بـه   داد. تشـکیل  1390 -1389فصـل  ) در جام خلیج فـارس ( فوتبال ایران ايحرفهلیگ تیم  پرطرفدار  4سال به بالا، 

اـ جمعیـت      با مراجعه به ورزشـگاه آزادي در مس ـ همین منظور  نفـر) و    55,000ابقات پیـروزي و سـپاهان اصـفهان (ب

اـري ایـن     بر همـین اسـاس،   توزیع گردید.ها نامهپرسشنفر)   80,000استقلال و تراکتورسازي (با جمعیت  نمونـه آم

ود کـه در مسـابقه اول       765تحقیق، با تأکید بر جدول حجم نمونه مورگـان،   اـبقه دوم    381نفـر بـ  384نفـر و در مس

اي فوتبـال موجـود در   هـاي پرطرفـدار لیـگ حرفـه    نفر از هواداران چهار تیم فوق را تشکیل دادند. آمار هواداران تـیم 

دین 1390اي، دلیل گزینش این چهار تیم بود (آمارنامـه سـازمان لیـگ،    سازمان لیگ حرفه منظـور پـس از کسـب    ). بـ

اـ مسـئول ورزشـگاه آزا    تـرس، ضـمن       مجوز لازم از سازمان لیگ و هماهنگی ب ه در دس دي تهـران، بـه صـورت نمونـ

اـ توزیـع و توسـط    نامـه توضیح اجمالی درباره طرح پژوهش مدنظر براي هـواداران مسـتقر در هـر جایگـاه، پرسـش      ه

کشـور، جهـت    داخـل  در اسـتاندارد  نامـۀ پرسـش  فقـدان  دلیـل  بـه  پژوهش آوري شد. در اینمحققان در محل جمع

زـه  نامهپرسش از مرتبط مقالات بررسی با محقق داران،هاي وفاداري هواشناسایی انگیزه  هـاي وفـاداري هـواداران   انگی

ه  نامـه آن نیـز، پرسـش   محتـوایی  ارزیـابی روایـی   ) استفاده کرد. بـراي 2008جالاي ( مـدیریت   اسـتادان  از تعـدادي  بـ

نامـه نیـز   سـازه پرسـش   گردیـد. بـراي انجـام روایـی     استفاده این زمینه در آنان اصلاحی نظرات از و شد ارائه ورزشی

ایی پرسـش  آزمون تحلیل عاملی اکتشافی به دماتی،     کار رفت. براي تعیین پایـ هـوادار کـه    30نامـه در یـک مطالعـه مقـ

ز      اخ آن نیـ اي کرونبـ ه  81/0کاملا تصادفی انتخاب شده بودند، در مطالعه مقدماتی ارزیابی شدند. ضـریب آلفـ دسـت  بـ

و بـه منظـور بیـان همبسـتگی بـین متغیرهـا از        KMO آزمـون  نـه پـژوهش از   آمد. به جهت تأیید کفایت انـدازه نمو 

  آمده است. 2آزمون کرویت بارتلت استفاده شد که نتایج آن در جدول 

سـؤال (سـن، شـغل، وضـعیت تأهـل،       6شناختی با نامه شامل دو بخش بود که در بخش اول عوامل جمعیتپرسش 

وـرد سـنجش         هاي حمایت از تـیم و میـزا  سطح تحصیلات، سال ن حضـور جهـت حمایـت در طـول یـک فصـل) م

اـس  خـرده  9سـؤال بـود کـه برمبنـاي      26هاي وفاداري هـواداران شـامل   نامه انگیزهقرارگرفت. بخش دوم پرسش مقی

ات     2( شـدن سؤال)، اجتماعی 3ترتیب حس تعلق به باشگاه (طراحی گردید. این عوامل را به زـ از واقعیـ سـؤال)، گری

اـل (   2ی (و روال عادي زندگ سـؤال)،   2سـؤال)، پیـروزي نیـابتی (    4سـؤال)، هیجـان بـازي (    3سؤال)، علم بـه فوتب
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ام و نشـان) (     2سؤال)، تأثیر سایرین ( 4مدیریت باشگاه ( سـؤال) تشـکیل    4سؤال)، علاقه به غیر (بـازیکن، رنـگ، نـ

  خالفم تا خیلی موافقم) است.  ارزشی لیکرت (از خیلی م 5گیري دهند. ابزار پژوهش نیز براساس مقیاس اندازهمی

ون           اـت در دو بخـش آمـار توصـیفی و اسـتنباطی (جـداول توزیـع درصـد فراوانـی، آزمـ هـاي  تجزیه و تحلیل اطلاع

، آزمـون تعقیبـی تـوکی، فریـدمن، کروسـکال والـیس در       ANOVA، بـودن توزیـع)  کولموگروف اسمیرنوف (طبیعـی 

 انجام گرفت.Spss  و  Excelري آما افزارهاي) به کمک نرم(p≤0/05داري سطح معنی

  

  هایافته

     و آزمون کرویت بارتلت  )=832/0KMO(ها جهت تحلیل متناسب بوده ، نشان داد حجم نمونه2جدول     

). برپایه نتیجه آزمون آلفاي 9دهنده همبستگی بین متغیرها بود() و نشانP≤0/05دار (لحاظ آماري معنیبه

  ) برخوردار است.81/0پایایی قابل قبول (نامه از کرونباخ، پرسش

 

  نامه. نتایج آزمون تحلیل عاملی و پایایی پرسش2جدول 

  نتایج  متغیر  ردیف

  832/0  بودن اندازه نمونهجهت متناسب KMOآزمون   1

  ≥05/0P  هابودن تفکیک عاملآزمون بارتلت جهت درست  2

  81/0  نامهضریب آلفاي کرونباخ پرسش  3

      

زان حضـور، نتـایج آزمـون         بـودن توزیـع داده  ادامه به منظور تعیین طبیعـی در  هـا در متغیرهـاي سـابقه حمایـت و میـ

ن علـل بـین      ها در این متغیرها بود. لذا بهبودن توزیع دادهدهنده نرمالکالموگروف اسمیرنوف نشان جهـت مقایسـه ایـ

) اسـتفاده شـد   ANOVAاسـتاندارد) از آزمـون مقایسـه (   هاي توصیفی (میانگین و انحـراف  ها، ضمن بیان آمارهباشگاه

زان حضـور هـواداران       ). نتایج آزمون حاکی از آن بـود کـه اخـتلاف معنـی    3(جدول  یـن سـابقه حمایـت و میـ داري ب

 هاي تحت مطالعه وجود داشت.  باشگاه

  

  جهت تعیین تفاوت سابقه حمایت و حضور هواداران بین باشگاه ANOVA. نتایج آزمون 3جدول 

  باشگاه     

  متغیر

  نتایج آزمون  سپاهان  تراکتورسازي  استقلال  پیروزي

ANOVA 

   انحراف معیار  میانگین انحراف معیار  میانگین انحراف معیار  میانگین انحراف معیار  میانگین  

  001/0  39/1  48/4  44/1  09/4  08/1  05/5  25/1  79/4  سابقه حمایت

  001/0  04/1  38/4  88/0  63/4  43/1  68/3  27/1  04/4  میزان حضور
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ه        9تا  1، سابقه حمایت از باشگاه طیفی بین 3در جدول  زـ در دامنـ  1سال داشته اسـت و میـزان حضـور هـواداران نی

ت و باشـگاه          گیرد. در بـین باشـگاه  بار قرار می 16الی  اـبقه حمایـ هـاي تحـت بررسـی، باشـگاه اسـتقلال بیشـترین س

ت و باشـگاه اسـتقلال       داشتهتراکتورسازي بیشترین میزان حضور را  اـبقه حمایـ اند. درمقابل باشگاه سـپاهان کمتـرین س

زـان دقیـق اخـتلاف بـین باشـگاه       هـاي تحـت بررسـی از    کمترین میزان حمایت را دارند. در ادامه به جهت تعیـین می

 بیان شده است. 4آزمون تعقیبی توکی استفاده گردید که نتایج آن در جدول 

  

  ها در متغیرهاي سابقه حمایت و میزان حضور هوادارانتوکی براي تعیین اختلاف باشگاه. نتایج آزمون 4جدول 

  باشگاه     

  متغیر

  سپاهان  تراکتورسازي  استقلال  پرسپولیس

  

  

  سابقه حمایت

  داريمعنیسطح

 

  حضور

  داريمعنیسطح

  

  سابقه حمایت

  داريمعنیسطح

 

  حضور

  داريمعنیسطح

  

  سابقه حمایت

  داريمعنیسطح

 

  حضور

  داريمعنیسطح

  

  سابقه حمایت

  داريمعنیسطح

 

  حضور

  داريمعنیسطح

  
  10/0  184/0  01/0**  01/0**  03/0  120/0      پرسپولیس

  01/0**  02/0*  01/0**  01/0**      03/0*  120/0  استقلال

  526/0  149/0      01/0**  01/0**  01/0**  01/0**  تراکتورسازي

      526/0  149/0  01/0**  02/0*  10/0  184/0  سپاهان

  معنادار است.        01/0معنادار است.       ** اختلاف در سطح  05/0* اختلاف در سطح   

  

هاي استقلال و پیروزي در مقایسه با دو تـیم شهرسـتانی، سـابقۀ حمـایتی بـالایی (بـیش از       ها، هواداران تیمطبق یافته

اـزي       سال) از تیم محبوب خود در ادوار مختلف لیگ حرفـه  11 اي دارنـد. امـا درمقابـل، هـواداران باشـگاه تراکتورس

یم     1390-1389بـار و بیشـتر) در طـول فصـل      10بیشترین میزان حمایـت (  ا سـایر تـ انـد.  هـا داشـته  را در مقایسـه بـ

  ترین سطح حضور جهت حمایت قرار داشتند.حیث در پایینهواداران باشگاه استقلال تهران نیز ازاین

) =sig 001/0(داري هاي وفاداري هواداران از آزمون فریدمن استفاده شد. سطح معنیانگیزه بنديبه منظور رتبه

 گفته را با هاي پیشتوان انگیزههاي تحت مطالعه نشان داد که میهاي وفاداري در باشگاهآمده براي انگیزهدستبه

 ). 1بندي کرد (نمودار هاي آنها اولویتتوجه به میانگین
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  اي فوتبال ایرانهاي حرفههاي علل وفاداري هواداران باشگاه، میانگین رتبه1نمودار

  

) 91/3) و تعلـق بـه باشـگاه (   39/4شود، در باشـگاه پیـروزي، پیـروزي نیـابتی (    مشاهده می 1طور که در نمودار همان

خـود اختصـاص دادنـد. در باشـگاه     ها را بـه  ) کمترین میانگین33/2) و گریز (95/2شدن (بالاترین و عوامل اجتماعی

ه باشـگاه (  56/4استقلال هم، پیروزي نیابتی ( ) 19/2) و گریـز ( 69/2) و درمقابـل مـدیریت باشـگاه (   74/3) و تعلق بـ

ل پیـروزي نیـابتی (    ترتیب بیشترین و کمترین میانگینبه ) و تعلـق بـه   57/4ها را داشتند. در باشگاه تراکتورسـازي، علـ

الاتر 06/4باشگاه ( رـین  71/1) و گریـز ( 72/2دسـت آوردنـد و عوامـل تـأثیر سـایرین (     هـا را بـه  ین میـانگین ) بـ ) کمت

ه باشـگاه (   48/4ها را داشتند. درنهایت در باشگاه سپاهان، پیروزي نیابتی (میانگین ق بـ ل   18/4) و تعلـ ) بـالاترین و علـ

  دادند.ها را به خود اختصاص ) کمترین میانگین93/2شدن () و اجتماعی98/2گریز (

اـن نامه انگیزهازآنجاکه نتیجه آزمون کالموگروف اسمیرنوف براي پرسش ودن توزیـع     هاي وفاداري نش اـل نبـ دهنـده نرم

ها، از آزمون ناپارامتریک کروسکال والیس اسـتفاده شـد. نتـایج نشـان داد،     جهت مقایسه آن بین باشگاهها بود، بهنمونه

ال، هیجـان        عامل حس تعلق به باشگاه، اجتماعی 9در  اـدي زنـدگی، علـم بـه فوتبـ اـت و روال ع شدن، گریز از واقعی
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گ، نـام و نشـان) بـین باشـگاه        پیروزي نیابتی، مدیریت باشگاه، تأبازي،  اـزیکن، رنـ هـاي  ثیر سایرین، علاقه بـه غیـر (ب

  ). 5) وجود دارد ( جدول p≤0/05(داري تحت مطالعه تفاوت معنی

 

  والیس براي مقایسه علل وفاداري چهار تیم پیروزي، استقلال، تراکتورسازي و سپاهان. نتایج آزمون کروسکال 5جدول 

  فاداريهاي وانگیزه

  

  شاخص

  آماري 

علاقه به 

غیر(رنگ، 

 بازیکن، نام و

  نشان)

تاثیر 

  سایرین

مدیریت 

  باشگاه

پیروزي 

  نیابتی

هیجان 

  بازي

علم به 

  فوتبال

اجتماعی   گریز

  شدن

تعلق به 

  باشگاه

  925/40  خی دو

  

457/36  

  

419/24  

  

230/9  

  

610/21  

  

602/23  

  

905/45  

  

726/16  

  

494/120  

  
  درجات آزادي

  

3  

  

3  

  

3  

  

3  

  

3  

  

3  

  

3  

  

3  

  

3  

  
  001/0  001/0  001/0  001/0  001/0  026/0  001/0  001/0  001/0  سطح معنی داري

  

 گیريبحث و نتیجه

هـاي  و میـزان حضـور هـواداران در بـین باشـگاه      هاي وفاداري، سـابقه حمایـت  هدف پژوهش حاضر، مقایسه انگیزه

گ        پرطرفدار پایتخت (پیروزي و استقلال) و شهرستان هـاي (تراکتورسـازي تبریـز و سـپاهان اصـفهان) حاضـر در لیـ

ود، گروهـی     ) ضمن تأکیدي که براي بازاریابی باتوجه به هـواداران 2002اي فوتبال ایران بود. آلن تاپ (حرفه قائـل بـ

). طبـق ایـن   10نامیـد (  "متعصـب "یابنـد هـواداران   بار در طی یک فصل در ورزشـگاه حضـور مـی    16 را که بیش از

یم   بندي، یافتهتقسیم اـ دو تـیم         ها نشـان داد هـواداران تـ روزي (هـواداران متعصـب) در مقایسـه ب هـاي اسـتقلال و پیـ

ف ل     یم محبـوب خـود در ادوار مختلـ اي دارنـد. از طرفـی   یـگ حرفـه  شهرستانی، سابقۀ دیرینه بالایی در حمایت از تـ

د (هـواداران      گرفته نشان میهاي صورتنتایج پژوهش اـلایی دارنـ دهد، هوادارانی که به تیم محبوب خـود وابسـتگی ب

راي تهیـه بلیـت متقبـل مـی         ). 11شـوند ( متعصب)، آرزوي حضور در تمامی مسابقات را داشـته و هزینـه بیشـتري بـ

ی    برخلاف تماشاچیان گاهگاهی، تماشاچیا داننـد  ن متعصب و منظم خود را نسبت به باشگاه محبـوب خـود متعهـد مـ

ر سـال     10( اـیتی   ). بنابراین لذا شاید بتوان قدمت بالاي این دو باشگاه را نسبت به دو باشـگاه دیگـر دلیلـی بـ هـاي حم

  بیشتر هواداران متعصب عنوان کرد.  

رـ بـه خرسـندي و      حساب می از جمله اهداف اصلی رویکرد بازاریابی تأمین رضایت مشتري به آید و ایـن عامـل منج

ی گردد. در این میان بازاریابان ورزشی با تقسیملذت از مسابقه از جانب هواداران می تواننـد بـه شـناخت    بندي بازار مـ

هـا و  توانـد بـر نگـرش   شـدن ایـن عوامـل مـی    کـه بـرآورده  طـوري تر از نیازها و احتیاجات مشتریان بپردازند. بهدقیق

). شـاید بتـوان گفـت مـدیران     3اتی که تماشاچی ورزشی در مورد یک تیم یا یـک رویـداد دارد اثـر بگـذارد (    احساس

از    سایر باشگاه ه تسـهیل رفـع نیـ اـي آن ها به جهت توسعه و جذب بیشتر هواداران متعصب خود، باید بـ هـا ازجملـه   ه

ت      برگزاري مسابقات لیگ برتر در روزهاي تعطیل، امکانـات مطلـوب و باکیفی ـ   ه بلیـ اـ ارائـ اـه هـواداران ی ت در جایگ
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اـیتی      فصلی بپردازند. از این طریق مدیران می اي حم توانند بر میزان حامیان واقعی( متعصـب) خـود بیفزاینـد و از مزایـ

  مند گردند.  بیشتر آنها بهره

زاري مسـابقات  نتایج نشان داد، هواداران باشگاه تراکتورسازي بیشـترین میـزان حضـور را در طـول نهمـین دوره برگ ـ     

اـ در       ها از باشـگاه محبـوب خـود داشـته    ) در مقایسه با سایر تیم1390-1389(فصل  انـد. ایـن در حـالی بـود کـه آنه

زان   کننـده آمارهـاي موجـود در سـایت    ترین رتبه از لحاظ سابقه حمایت قرار داشتند. این یافته تصـدیق پایین هـا و میـ

ت از ایـن تـیم را بـه    ها در سازمان لیگ فوتبفروش بلیت استادیوم دلیـل  ال است. هواداران باشگاه تراکتورسازي حمایـ

ن عامـل بتوانـد دلیلـی بـر ایـن اخـتلاف حضـور         زبانی میجنبه نمادبودن، تعصبات قومی، نژادي و هم دانند. شاید ایـ

هـواداران بـه حضـور    ترین نقـش را در وفـاداري   ها تلقی شود. از آنجا که وجهه و نشان باشگاه مهمنسبت به سایر تیم

اـن     1توان اهمیت آن را از طریـق سـه عامـل    در مسابقات برعهده دارد، می ا و  2. شـهرت و اعتبـار وجهـه و نش . مزایـ

  ). 13، 12. نگرش هواداران تعیین کرد (3منافع وجهه و نشان 

علـق بـه باشـگاه و علـم بـه      هـاي پیـروزي نیـابتی، ت   هاي وفاداري هواداران نشان داد، انگیـزه بندي انگیزهنتایج اولویت

ران بـه حسـاب آمـد.     هاي پرطرفدار لیگ حرفههاي وفاداري هواداران باشگاهترین انگیزهفوتبال به ترتیب از مهم اي ایـ

)، نیـل و  2005)، باراجـاس ( 2009)، گـالن ( 2006)، وون و کیتـامورا ( 1998هاي فونک (ها با نتایج پژوهشاین یافته

ایج ایـن   2، 3، 4، 16، 15، 11، 14خـوانی دارد ( ) هـم 1390چیـان ( ) و سـاعت 1388) و فلاحی (2006فونک ( ). نتـ

زـه     ها حاکی از آن است که در میان انگیزهپژوهش اـي یادشـده از   هاي مختلـف حمایـت و وفـاداري هـواداران، انگی ه

ت   زـایش هویـ و وابسـتگی بـه تـیم     بخشـی اهمیت بالایی برخوردارند. ازطرفی پیروزي در مسابقات تأثیر فراوانی بر اف

اـهی، جـذب،       2008). گروت (3دارد ( اـر مرحلـه آگ ) با ارائه یک مدل، مراحل علاقمندي افراد بـه ورزش را بـه چه

د، بیشـتر از تـیم،      دل بستگی و وفاداري تقسیم و بیان کرد هرچه افراد از آگاهی به سمت مرحله وفـاداري پـیش برونـ

زه )17کنند (بازیکن یا ورزش محبوب حمایت می هـاي حمـایتی هـواداران    . ازآنجاکه پیروزي نیابتی اولویت اول انگیـ

است، هواداران لیگ فوتبال باشگاهی ایران در مرحلـه جـذب هسـتند. بـر همـین اسـاس پیـروزي نیـابتی،          بیان شده

د (    علاقه به تیم و تعامل اجتماعی پیشگوهاي قوي براي توضیح فراوانی حضـور در بـازي    ).11هـاي جـی لیـگ بودنـ

هاي تحت بررسی، عناوین قهرمانی متعدد، محبوبیت و شهرت زیـاد آنهـا، باعـث شـده تـا هـواداران       قدمت بالاي تیم

اـ و توجـه بـه    هاي توسعه برنـد باشـگاه  ها بپردازند. لذا با وجود این تدوین استراتژيزیادي به حمایت از این باشگاه ه

واند بیش از پیش عاملی براي تقویـت انگیـزه حمایـت از تـیم باشـد      تگذار بر باشگاه، میعنوان بخش تأثیرهواداران به

رـوزي (پیـروزي نیـابتی) نشـان از اوج          اي می). در توجیه نظري چنین یافته2( تـوان گفـت، اهمیـت کسـب حـس پی

اـلا موجـود بـین باشـگاه و هـوادار گـواهی بـر ایـن          دلبستگی هواداران به تیم هاي محبوب دارد. تعاملات احساسـی ب

اـلی و کارنامـه        عنوان می موضوع گردد. دانش و نگرش بالاي هواداران از فوتبـال و مسـائل روز ایـن رشـته، سـابقه ع
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اـ اهمیـت دانسـتن      موفق باشگاه، کیفیت فنی بالاي بازي تیم و در نهایت حضور کادر فنی مجرب و موفق پیشـگوي ب

  علل حمایتی علم به فوتبال است.

ان پشـتیبانی            نقش عامل حمایتی مدیریت باشگاه در ن میـ رار گرفـت. در ایـ علـل وفـاداري هـواداران درحـد میانـه قـ

وـه باشـگاه      دیریت اثـربخش   باشگاه از طرفداران، نظیر تهیه وسایل رفاهی و تفریحـی، ایـاب و ذهـاب و نح داري و مـ

ی          به جهت ایجاد کانون ر باشـگاه (بازیکنـان، مربیـان، مـدیریت) مـ اـنگی حـاکم بـ توانـد  هاي هـواداري و اتحـاد و یگ

اـنون      1388توجیهی بر سطح اهمیت آن از جانب هواداران باشد. المیري و نادریان ( د کـه عضـویت در ک ) بیـان کردنـ

اـگران بـه      هواداران باشگاه، برگزاري منظم مسابقات و تبلیغات کافی در این زمینـه، مـی   توانـد در ایجـاد اشـتیاق تماش

ی   هـاي طرفـداران یـا کـانون    اد انجمـن ها هم با ایج). باشگاه18حضور مفید واقع گردد ( اـي هـواداري مـ تواننـد بـه   ه

دیریت باشـگاه، مفیـد واقـع شـوند.        محبوبیت بالایی دست یابند و در جهت تقویت عامل علاقه به تیم و به نـوعی مـ

اـه اطلاعـاتی، توجـه خا      ها بسیار فعالهاي خارجی، این کانونالبته در باشگاه صـی بـه   اند و بـا ایجـاد شناسـنامه و پایگ

  ). 20، 19کنند(هواداران می

ها، علاقه به غیر (بازیکن، رنگ، نام و نشـان)، تـأثیر سـایرین (خـانواده و دوسـتان)، گریـز از واقعیـات و        بر پایه یافته

بـا  گـردد. ایـن یافتـه    اهمیـت در وفـاداري هـواداران عنـوان مـی     هاي کمشدن از انگیزهروال عادي زندگی و اجتماعی

اـن ( ) و سـاعت 1388)، المیري (2007)، دیاز (2006)، نیل (2009گالن ( تنتایج تحقیقا خـوانی دارد  ) هـم 1390چی

زه     ). نتایج این پژوهش 2، 18، 19، 4، 15( ف وفـاداري    ها به نوعی حـاکی از آن اسـت کـه در میـان انگیـ هـاي مختلـ

اـت  طـوري هواداران، عوامل یادشده از اهمیت پایینی برخوردارند. به اـر نشـان     دادهنشـان  کـه تحقیق انـد شـهرت و اعتب

). نیـل  13اي بر طرز تلقی و نگرش هـواداران و حتـی رفتـار آنـان دارد (    (آرم، نشان تجاري باشگاه و غیره) تأثیر ویژه

ز خریـد بـه محبوبیـت آن      ) به این نتیجه رسید که استفاده از بازیکنان در موقعیت2006( هـا و  هـاي تبلیغـاتی در مراکـ

هـاي تفریحـی و   ) وجـود برنامـه  2004). پاتون و بورلینگتـون ( 4رساند (علاقه به بازیکن کمک مفید می برتري انگیزه

کننده در مسابقه را موجب حضور افراد به همراه خانواده خـود در ورزشـگاه دانسـت. ازآنجاکـه در کشـور مـا       سرگرم

). از 21موضـوع توجـه جـدي شـود(     ها در ورزشگاه فـراهم نیسـت، لازم اسـت بـه ایـن     هنوز امکان حضور خانواده

رـه و خسـتگی روزانـه در ورزشـگاه حضـور پیـدا نمـی           اـي روزم زـ از کاره     ). 2کننـد ( طرفی هم، مردم به منظـور گری

اـد بیشـتر اسـت (   1387که معصومی (طوريبه ). در نهایـت هـم،   1) عنوان کرد کاربرد انگیزه گریز در زمان استرس زی

وان شـده       شدن، کسب هیجان وعلل اجتماعی اداري هـواداران عنـ اسـت.   تعلق به باشگاه با اهمیت یکسـان بـراي وفـ

دنبـال داشـته باشـد. ازآنجاکـه اهمیـت مـوارد       ها حضور مجدد هواداران را بهسازي مطلوب در ورزشگاهشاید فرهنگ

بـراي گسـترش    فوق در وفاداري هواداران جایگاه مطلوبی ندارد، ضروري است با هدف قـراردادن ایـن عوامـل راه را   

 حامیان روشن ساخت.  
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هـاي تحـت مطالعـه وجـود     داري بـین باشـگاه  هاي وفاداري هواداران تفاوت معنـی با توجه به نتایج، بین تمامی انگیزه

اـن نحــوه          اـوت حامیــان و هـواداران متعصـب شهرسـتـانی و تهرانـی را در بی ف متف اـید بتـوان وجــود دو طیـ دارد. ش

بـات   فاوت دانست. از جمله اینکه در میان هـواداران شهرسـتانی عامـل هـم    وفاداري از باشگاه عامل این ت زبـانی، تعص

ی  -خاص قومی شـود. درمقابـل هـم    نژادي و حس تعلق به تیم شهر خود در میان سایر علل بسیار بااهمیت شمرده مـ

  رفته بودند.هواداران تهرانی بیشتر تحت تأثیر حضور بازیکنان مطرح و کادر فنی مجرب و هیجان بازي قرارگ

اداري هـواداران یکـی از نشـانه       طور کلـی ایـن پـژوهش نشـان داد کـه شناسـایی انگیـزه       به      هـاي  هـاي مـرتبط بـر وفـ

داد هـواداران متعصـب و حـامی تـیم         کننده در توضیح رفتار مصرفی آنتعیین زایش تعـ هـا  ها است. لـذا بـه منظـور افـ

وـه باشـگاه    پیشنهاد می اـي هـواداري، تسـهیل   دیران، توسـعه کـانون  داري م ـشود توجه جـدي بـه نح سـازي حضـور   ه

رـوه         خانواده ت نیازسـنجی از هـواداران صـورت بگیـرد. همچنـین هـدف قـراردادن گ هـاي  ها در ورزشگاه و در نهایـ

ی      مختلف هواداران ضمن اجراي برنامه زـایش میـزان حمایـت آنهـا مـ شـود.  هاي مناسب، موجب جلب رضـایت و اف

شـود کـه   هـا هنگـامی میسـر مـی    هاي مطلوب براي وفاداري و حمایت هواداران از باشگاهگیزهبدیهی است نیازها و ان

هـاي ورزشـی   هـا و محـیط  هاي گوناگون آنها بپردازند و ساختار برنامـه فرضها بتوانند به شناسایی پیشمدیران باشگاه

هـا، توسـعه و جـذب هـواداران     اهرا بر آن اساس سازماندهی کنند. حداقل نتیجه نهـایی حضـور ایـن تفکـر در باشـگ     

  اي است و درکنار آن درآمد زیادي را براي باشگاه جذب خواهد کرد.ثابت در سایر مسابقات لیگ حرفه
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Abstract 
The purpose of this study was comparison among of Fans loyalty motivation, supportive 
career and attendance in Iran’s popular soccer pro league clubs (Persepolis, Esteghlal, 
Teraktorsazi and Sepahan). The design applied in this research was descriptive-
correlation.  The populations were whole pro league soccer fans in competition between 
Persepolis and Sepahan (with 55000 populations) and Esteghlal and Teraktorsazi (80000 
populations).  So according to the Morgan sampling table in fires match 381 fans and in 
the second one 384 fans were selected and questionnaires distributed among them. 
Based on review of pervious literature by Jallai, T (2008) questionnaire were used. 
Questionnaire reliability was confirmed by factor analysis, related masters and 
professional, and validity in a primary study by Cronbach’s alpha (0.81). The results 
showed that team interest and club affiliation were two important loyalty motivations and 
escape and socializing were the least important motivations to fans. Also in rate of 
important motivations there were significant differences in sense of club affiliation, 
socialization, escape from reality and normal routine, football knowledge, exciting games, 
win proxy, club management, the impact of others and non-interest (players, color, name 
and logo) among clubs Fans. Indeed Persepolis & Esteghlal fans in compare to other 
teams had a long history (more than 11 years) in supporting (Fandom career) their clubs 
through different periods.  
Finally according to the results, it seems that this research could give some guidance for 
club managers to attract more fans about fans loyalty factors. 
Keywords: Sport Marketing, Fans, Loyalty motivations, proclubs. 
 


